
—  60  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 6620-8-2010

   SECONDA UNIVERSITÀ DI NAPOLI

      Nomina della commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per la copertura di dodici posti di ricer-
catore universitario.    

     IL RETTORE 

  

 
 VISTA la Legge n. 168 del 09.05.1989; 
 VISTA la Legge n. 210 del 03.07.1998; 
 VISTO  il D.P.R. n. 117 del 23.03.2000; 
 VISTO l’art. 1 del D.L. n. 180 del 10.11.2008, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
1 del 09.01.2009, recante disposizioni per la costituzione delle Commissioni giudicatrici; 
 VISTO il D.M. del 27.03.2009, che disciplina le modalità di svolgimento delle elezioni e 
del sorteggio per la costituzione delle Commissioni giudicatrici delle procedure di valutazione 
comparativa per il reclutamento dei professori e dei ricercatori universitari; 

VISTI i DD.RR. n. 2712 del 15.10.2008, n. 2637 del 09.11.2009, n. 3008 e 3009 del 
18.12.2009 e n. 3081 del 31.12.2009, i cui avvisi sono stati pubblicati rispettivamente nelle G.U. - 
IV Serie Speciale – n. 84 del 28.10.2008, n. 89 del 17.11.2009, n. 99 del 29.12.2009 e n. 4 del 
15.01.2010, con i quali sono state indette le procedure di valutazione comparativa a complessivi n. 
56 posti di ricercatore universitario presso le Facoltà di questo Ateneo; 

VISTE le delibere con le quali i Consigli delle predette Facoltà hanno provveduto a 
designare i componenti non elettivi delle Commissioni giudicatrici delle suddette procedure di 
valutazione comparativa; 
 VISTO il D.R. n. 948 del 15.04.2010, con il quale sono state indette le elezioni finalizzate 
alla formazione delle liste da cui attingere per effettuare il sorteggio dei componenti per la 
costituzione delle Commissioni giudicatrici delle procedure di valutazione comparativa a posti di 
professore ordinario, associato e ricercatore universitario di ruolo; 
 VISTO l’esito degli scrutini e dei sorteggi del 23.06.2010 e del 30.06.2010 relativi alle 
votazioni predette; 
 CONSIDERATO che si sono utilmente svolte le operazioni di sorteggio dei componenti 
per la costituzione delle Commissioni giudicatrici delle procedure di valutazione comparativa per la 
copertura di complessivi 12 posti di ricercatore universitario di seguito indicate: 
 
Facoltà   Settore scientifico disciplinare     n. posti 
 
Architettura  ICAR/13 Disegno Industriale          1  
Architettura  ING-IND/11 Fisica Tecnica Ambientale         1  
Ingegneria  ING-INF/05 Sistemi di Elaborazione  

delle Informazioni – Avviso G.U. n. 84 del 28.10.2008 -        1  
Ingegneria  ING-INF/05 Sistemi di Elaborazione  

delle Informazioni - Avviso G.U. n. 4 del 15. 01.2010 -       1  
Economia  SECS-P/10 Organizzazione Aziendale         1  
Economia  SECS-P/08 Economia e Gestione delle Imprese        1  
Medicina e Chirurgia  MED/09 Medicina Interna           1  

 



—  61  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 6620-8-2010

 

Medicina e Chirurgia  MED/17 Malattie Infettive           1  
Medicina e Chirurgia  MED/34 Medicina Fisica e Riabilitativa         1  
Psicologia  M-PSI/02 Psicobiologia e Psicologia Fisiologica        1  
 
 
 
 
Psicologia  INF/01 Informatica             1  
Scienze MM.FF.NN.   MAT/08 Analisi Numerica           1  
 

 
DECRETA 

 Sono costituite le seguenti Commissioni giudicatrici per le procedure di valutazione 
comparativa per la copertura di complessivi n. 12 posti di ricercatore universitario di seguito 
indicati: 
 
Facoltà di Architettura Settore ICAR/13 Disegno Industriale    n. 1 posto 
 
Membro designato:  Patrizia RANZO 
    Professore ordinario 
    Seconda Università degli Studi di Napoli - Facoltà di Architettura 
 
Componente sorteggiato: Nicola VENTURA 
    Professore ordinario 
    Politecnico di Milano - Facoltà di Design 
 
Componente sorteggiato: Flaviano CELASCHI 
    Professore ordinario 
    Politecnico di Milano - Facoltà di Design 
 
 
Facoltà di Architettura Settore ING-IND/11 Fisica Tecnica Ambientale  n. 1 posto 
 
Membro designato:  Sergio SIBILIO 
    Professore ordinario  
    Seconda Università degli Studi di Napoli - Facoltà di Architettura 
 
Componente sorteggiato: Giuseppe TUONI 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Pisa– Facoltà di Ingegneria 
 
Componente sorteggiato: Giuseppe CANNISTRARO 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Messina - Facoltà di Ingegneria 
 
 
Facoltà di Ingegneria Settore ING-INF/05 Sistemi di Elaborazione  

delle Informazioni – Avviso G.U. n. 84 del 28.10.2008 - n. 1 posto 
 
Membro designato:  Rocco AVERSA 

 



—  62  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 6620-8-2010

 

    Professore associato  
    Seconda Università degli Studi di Napoli - Facoltà di Ingegneria 
 
 
 
 
 
Componente sorteggiato: Enrico VICARIO 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Firenze– Facoltà di Ingegneria 
 
Componente sorteggiato: Alberto PETTOROSSI 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”- Facoltà di Ingegneria 
 
 
Facoltà di Ingegneria Settore ING-INF/05 Sistemi di Elaborazione  

delle Informazioni – Avviso G.U. n. 4 del 15. 01.2010 - n. 1 posto 
 
Membro designato:  Beniamino DI MARTINO 
    Professore ordinario 

Seconda Università degli Studi di Napoli –  
Facoltà di Studi Politici e per l’Alta Formazione Europea e 
Mediterranea “Jean Monnet” 

 
Componente sorteggiato: Paolo ATZENI 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Roma Tre – Facoltà di Ingegneria 
 
Componente sorteggiato: Stefano CASELLI 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Parma - Facoltà di Ingegneria 
 
 
Facoltà di Economia Settore SECS-P/10 Organizzazione Aziendale   n. 1 posto 
 
Membro designato:  Marcello MARTINEZ 
    Professore ordinario  
    Seconda Università degli Studi di Napoli - Facoltà di Economia 
 
Componente sorteggiato: Massimo BIANCHI 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Bologna – Facoltà di Economia 
 
Componente sorteggiato: Domenico BODEGA 
    Professore ordinario 
    Università Cattolica del Sacro Cuore - Facoltà di Economia 
 

 



—  63  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 6620-8-2010

 

 
Facoltà di Economia Settore SECS-P/08 Economia e Gestione delle Imprese  n. 1 posto 
 
Membro designato:  Mario MUSTILLI 
    Professore ordinario  
    Seconda Università degli Studi di Napoli - Facoltà di Economia 
 
Componente sorteggiato: Alberto MARINO 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Bergamo – Facoltà di Economia 
 
Componente sorteggiato: Andrea Eugenio Settimo PACI 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Firenze - Facoltà di Economia 
 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia Settore MED/09 Medicina Interna   n. 1 posto 
 
Membro designato:  Giuseppe PAOLISSO 
    Professore ordinario  

Seconda Università degli Studi di Napoli - Facoltà di  
Medicina e Chirurgia 

 
Componente sorteggiato: Renato LAURO 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” –  

Facoltà di Medicina e Chirurgia 
 
Componente sorteggiato: Emanuele ALTOMARE 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Foggia- Facoltà di Medicina e Chirurgia 
 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia Settore MED/17 Malattie Infettive   n. 1 posto 
 
Membro designato:  Felice PICCININO 
    Professore ordinario  

Seconda Università degli Studi di Napoli - Facoltà di  
Medicina e Chirurgia 

 
Componente sorteggiato: Mario Umberto MONDELLI 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Pavia –  

Facoltà di Medicina e Chirurgia 

 



—  64  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 6620-8-2010

 

 
Componente sorteggiato: Eligio PIZZIGALLO 
    Professore ordinario 

Università degli Studi di Chieti-Pescara - Facoltà di Medicina e 
Chirurgia 

 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia Settore MED/34 Medicina Fisica e Riabilitativa n. 1 posto 
 
Membro designato:  Raffaele GIMIGLIANO 
    Professore ordinario  

Seconda Università degli Studi di Napoli - Facoltà di  
Medicina e Chirurgia 

 
Componente sorteggiato: Bruno ROSSI 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Pisa – Facoltà di Medicina e Chirurgia 
 
Componente sorteggiato: Giulia LETIZIA MAURO 
    Professore ordinario 

Università degli Studi di Palermo - Facoltà di Medicina e Chirurgia 
 
 
Facoltà di Psicologia Settore M-PSI/02 Psicobiologia e Psicologia Fisiologica  n. 1 posto 
 
Membro designato:  Dario GROSSI 
    Professore ordinario  

Seconda Università degli Studi di Napoli - Facoltà di Psicologia 
 
Componente sorteggiato: Cecilia GUARIGLIA 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Roma “La Sapienza” - Facoltà di Psicologia 
 
Componente sorteggiato: Laura PETROSINI 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Roma “La Sapienza” - Facoltà di Psicologia 
 
 
Facoltà di Psicologia Settore INF/01 Informatica      n. 1 posto 
 
Membro designato:  Anna ESPOSITO 
    Professore associato  

Seconda Università degli Studi di Napoli -  
Facoltà di Psicologia 

 



—  65  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 6620-8-2010

 

 
Componente sorteggiato: Luisa GARGANO 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Salerno -  

Facoltà di Scienze MM.FF.NN. 
 
Componente sorteggiato: Geppino PUCCI 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Padova –  

Facoltà di Ingegneria 
 
 
Facoltà di Scienze MM.FF.NN. Settore MAT/08 Analisi Numerica   n. 1 posto 
 
Membro designato:  Gerardo TORALDO 
    Professore ordinario  
    Università degli Studi di Napoli “Federico II”–  

Facoltà di Agraria 
 
Componente sorteggiato: Giulio CASCIOLA 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Bologna – Facoltà di Scienze MM.FF.NN. 
 
Componente sorteggiato: Francesco Aldo COSTABILE 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi della Calabria – Facoltà di Scienze MM.FF.NN. 
 
 Le Commissioni scelgono nel proprio seno il Presidente ed il Segretario. 
 Dalla data di pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale decorre il termine 
di 30 giorni, previsto dall’art. 9 del D.L. n. 120 del 21.04.1995, convertito nella Legge n. 236 del 
21.06.1995, per la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di 
ricusazione dei commissari. Se la causa di ricusazione è sopravvenuta, purchè anteriore alla data di 
insediamento della Commissione, il suddetto termine decorre dalla sua insorgenza. 
 Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico intervenute 
successivamente alla nomina non incidono sulla qualità di componente della Commissione 
giudicatrice. 
 Il presente decreto verrà inviato, per la pubblicazione, alla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana. 

   Caserta 14 luglio 2010 

 Il rettore: ROSSI   

  10E006915 


